---

16) Eckius: Autor: „matrimonii sacramentum“ etc. Mirum, cur diversarii non sunt protestati de contrario, et cum sint tam prodigi scriptorum, cur hic etiam non obtulerunt signatum a b c., cum manibus et pedibus pugnent, matrimonium non esse sacramentum, id quod et alii post Durandum (sec. 13. Schröckh, XXVII, 212.) incaute et imprudenter scripserunt. Autor: „matrimonii sacramentum solis christianis“ etc. Mallem fuisset cautior, quia regulariter solet omne matrimonium dici sacramentum. Augustinus: sacramentum matrimonii est omnibus gentibus commune, sed sanctitas sacramenti solum est in civitate Dei. Innocentius papa: sacramentum matrimonii est apud fideles et infideles. Paulus I. Cor. VII., si quis frater uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum

## Von der Satisfaction.

Von der satisfaction soll man lehren, daß die gnugthuung Sie von haben die protestirenden jren Artikel vbergeben verzeichnet mit D. vnd bezalung dardurch vergebung der schuld erlangt vnd die ewige pein weg genommen würt, alleyn Christo soll zugeschriben werden. Aber die kirchen satisfaction belangendt, so man nennet *Canonicam*, welche auch eyn züchtigung mag genent werden, so die von den Seelsorgern vnd denen die Sacrament zu reychen beuolhen, auffgelegt vnd im glauben gehalten würt, ist zu lerhen, daß dieselbig die vrsachen der vorbezangnen sünden wegneme vnd das noch von der sünden vberig ist, heile, auch die zeitliche straf endtwedergar wegneme oder je lindere, vnd dz es auch nuzlich vnd recht sey, dise satisfaction andern zum exempel zu geprauchten.

Aber welche straffen Gott im vorbehalten für die sünde, dieses kan nyemandt vollkommenlich vrtheilen, dan Christus Jesus, welchem der Vatter alles gericht gegeben hatt. Vnd derhalben soll man sollich eygentlich erörtern, vnd wie grosse straff für eyn jegliche sünd gehöre, Gott allein beuolhen sein laßen.

## XVI.

### Vom Sacrament der Ee.

Das Sacrament der Ee eygnet allein den Christen, welche erkennen vnd wissen, daß die Ee, wenn die inn Gottes vnd

---

*illo, non dimittat illam. Moses duxit filiam Jetro, Joseph Potipharis etc., quare incaute dictum, matrimonii sacramentum solis Christianis peculiare. Apud in fideles et veteres matrimonium non est sacramentum veritate significationis et sanctificationis; matrimonium infidelium est dimidium sacramentum, quia bona matrimonii sunt mutila et imperfecta apud infideles; apud infideles est legitimum matrimonium, sed non ratum. August. et Ambros. Si autor profundius trutinasset verba sua, non haesisset in hoc. Math. XIX., Christus ibi loquitur de conjugio Adae et Evae, quare oportuit agnoscere, esse ibi sacramentum, licet non magnum illud in significatione, ut Paulus Eph. V. affirmat, in Christo et ecclesia.*

et contrahitur unius viri et unius foeminae sanctam et ratam esse conjunctionem, benedictione et consecratione Christi firmatum, quod non ita in infidelium matrimoniis obtinet. Christus enim sublato judaico divortio, quod genti illi Moyses ob duritiem cordis permisit, matrimonium in primaevam vindicavit puritatem, Math. XIX. Id quod etiam intimae illius suae Ecclesiae conjunctionis sacrum symbolum esse voluit Eph. V.

Verbum hujus sacramenti situm est in sermone Christi, dum inquit, qui fecit hominem ab initio, masculum et foeminam fecit eos et dixit, propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro, quos autem Deus conjunxit, homo non separet. Et paulo post Moyses ob duritiem cordis vestri permisit vobis, dimittere uxores vestras, ab initio autem non fuit sic. Quamobrem quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur, quod Apostolus I. Cor. VI. interpretatur, cum ait, his, qui matrimonio juncti sunt, praecipio non ego, sed dominus, uxorem a viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari.

Elementum hujus sacramenti est exterior illa viri et mulieris conjunctio, qua in Dei nomine et Christi in Ecclesia copulantur, quod Paulus vocat nubere in domino, I. Cor. VII.

Vis vero sacramenti est, ut intelligant conjuges, se non humana, sed divina autoritate conjunctos gratiam accepisse, qua ipsi legitimus conjugalis congressus non imputetur ad culpam, qua et Christianus gentilem conjugem secum manere eligentem sanctificet et sanctos, hoc est, Deo dicatos filios exuscitet, qua denique perpetuam fidem conjugi servet, ut sint duo in carne una, sicut Chris-

Christi namen gemacht vnd beschloffen wurd, eyn heylige vnd ewige gemeynschaft ist cynes Mans vnd cynes weibs durch den segen vnd heyligung Christi beuestiget vund bestetiget, welches sich ju der ungläubigen Ehe nit findet. Dann Christus der herr, der das Ehescheyden hingenomen, das juen Moyses umb hertigkeyt wilsen jrer herzen zugelassen vund die Ehe widerumb juen jre erste einfügung gericht vund bracht hatt, Math. 19. Derselbige hatt auch gewölt, das die Ehe sollte ein heiliges zeychen vnd bilde sein der inuerligsten vnd seligsten vereynigung vnd Ehe sein vund seiner kirchen, Eph. 5.

Das wort dieses Sacraments ist die red Christi, als er sagt, der ju anfang den Menschen erschuff, machet sie ein Mann vnd Weib vnd sprach, darumb würt der mensch verlassen Batter vnd Mutter vnd seinem weib anhangen, vnd werden die zwey sein eyn fleysch. Darumb seind sie nun nicht zwey, sondern eyn fleysch. Derhalben, was Gott zusamen gefügt hatt, soll der Mensch nicht scheyden. Vnd bald hernach, Moyses hatt euch ewere weiber zu scheyden zugelassen von hertigkeyt wegen ewers hergens, ju anfang aber war es nit also. Darumb wer sein weib verlegt, außgenommen die ursach der hurei vnd nimbt eyn andere, der bricht die Ee. Sienon sagt der h. Apostel 1. Cor. 7, denen, die inn der Ee seindt, gebiete nicht ich, sonder der herr, das das weib sich vom Man nit scheyden soll, scheydet sie sich aber, so bleibe sie on Ee, oder versüne sich wider mit dem Mann.